
 

ГЛАВА СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 21.07.2016г.№ 350 

г. Сысерть 

  

О проведении конкурса на территории Сысертского городского округа 

«Лучшая сельская усадьба – 2016» 

 

         В рамках реализации Постановления Правительства Свердловской области от     

 03 июня 2014 г. № 471-ПП «Об утверждении комплексной программы Свердловской 

области «Развитие агропромышленного комплекса и сельских населенных пунктов 

Свердловской области («Уральская деревня») до 2020 года» (в ред. от 02.03.2016г. № 135-

ПП) и в целях участия в областном конкурсе «Лучшая сельская усадьба – 2016» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Рекомендовать Территориальному отраслевому исполнительному органу 

государственной власти Свердловской области – Сысертскому управлению 

агропромышленного комплекса и продовольствия Свердловской области (Л.Д.Двинина) 

совместно с главами сельских территорий Сысертского городского округа организовать и 

провести конкурс на территории Сысертского городского округа «Лучшая сельская 

усадьба – 2016». 

2. Утвердить: 

           1) состав комиссии по организации и проведению конкурса на территории 

Сысертского городского округа «Лучшая сельская усадьба – 2016» (прилагается); 

2) Положение «О проведении конкурса на территории Сысертского городского 

округа «Лучшая сельская усадьба – 2016» (прилагается). 

   3. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании «Вестник 

Сысертского городского округа» и разместить на официальном сайте Сысертского 

городского округа в сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Глава Сысертского городского округа                                                               А.Г.Карамышев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                          

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением Главы 

Сысертского городского 

округа                                                                                                

от 21.07.2016г.№ 350 

«О проведении конкурса на  

                                                                                                           территории Сысертского                                                                        

                                                                                                           городского округа «Лучшая                      

                                                                                                           сельская усадьба – 2016»» 

 

 

СОСТАВ 

комиссии по организации и проведению конкурса на территории Сысертского 

городского округа «Лучшая сельская усадьба – 2016» 

 

Двинина Л.Д.                       – начальник Территориального отраслевого исполнительного                       

                                                 органа государственной власти Свердловской области –  

                                                 Сысертского управления агропромышленного комплекса и  

                                                 продовольствия Свердловской области, председатель                           

                                                 комиссии. 

 

Члены комиссии: 

 

Пинаева С.Э.                          – начальник административно-организационного  

                                                  отдела Администрации Сысертского городского  округа; 

 

Волкова С.М.                        – ведущий специалист административно-организационного  

                                                  отдела Администрации Сысертского городского  округа; 

 

Салюк М.Б.                           – главный специалист Территориального отраслевого                                        

                                                 исполнительного органа государственной власти                    

                                                 Свердловской области – Сысертского управления сельского                 

                                                 хозяйства и продовольствия Свердловской области; 

 

– заместитель главы (специалист)  сельской администрации Сысертского городского 

округа, где расположена сельская усадьба. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Главы 

Сысертского городского 

округа                                                                                                

от 21.07.2016г.№ 350 

«О проведении конкурса на  

                                                                                                           территории Сысертского                                                                       

                                                                                                            городского округа «Лучшая  

                                                                                                            сельская усадьба – 2016»» 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении конкурса на территории Сысертского городского округа 

«Лучшая сельская усадьба – 2016» 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Конкурс проводится в целях реализации Государственной программы «Развитие 

агропромышленного комплекса на период до 2020 года» и комплексной программы 

Свердловской области «Развитие агропромышленного комплекса и сельских населенных 

пунктов Свердловской области («Уральская деревня») до 2020 года» для обустройства 

сельского быта, повышения качества жизни на селе.  

Задачи конкурса: соединить производство сельскохозяйственной продукции с 

высокой культурой ведения хозяйства, созданием комфортных условий для проживания, 

используя современные методы ландшафтной архитектуры и дизайна; участие жителей в 

благоустройстве села, деревни, обустройстве мест общего пользования и отдыха, детских 

и спортивных площадок; стимулирование развития малых форм хозяйствования. 

 

2. ОРГАНИЗАТОРЫ КОНКУРСА 

 

Организаторами конкурса «Лучшая сельская усадьба – 2016» являются: 

- Администрация Сысертского городского округа; 

            - Территориальный отраслевой исполнительный орган государственной власти 

Свердловской области – Сысертское управление агропромышленного комплекса и                                                  

продовольствия Свердловской области. 

 

3. ЦЕЛИ  ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 

 

Основные цели проведения конкурса «Лучшая сельская усадьба – 2016»: 

1)  привлечь селян к производству сельскохозяйственной продукции, организации 

домашнего бизнеса, благоустройству своих усадеб, улиц, своего села, деревни  используя 

методы ландшафтного дизайна, инновационные решения; 

2) содействовать повышению уровня и качества сельского быта; 

3) показать умение сельских жителей организовать свою усадьбу и свой дом 

комфортным для проживания, удобными для ведения хозяйства, интересным с 

эстетической точки зрения. 

 

4. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 

 



В конкурсе на территории Сысертского городского округа «Лучшая сельская 

усадьба – 2016»  могут принять участие владельцы сельских усадеб, жители сел, деревень 

по личному желанию или по рекомендации органов местного самоуправления. 

Для участия в конкурсе подается заявка председателю конкурсной комиссии 

Территориального отраслевого исполнительного органа государственной власти 

Свердловской области Сысертского управления агропромышленного комплекса и                                                  

продовольствия Свердловской области (Л.Д.Двинина) в свободной форме с указанием 

фамилии, имени, отчества хозяев усадеб, домашнего адреса и телефона. 

  Прием заявок по 26 июля 2016года. 

 

5. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 

Конкурс проводится среди сельских усадеб Сысертского городского округа   27 

июля 2016 года. 

  

6. КРИТЕРИИ  КОНКУРСА 

 

Основные критерии конкурса «Лучшая сельская усадьба – 2016»»: 

1) высокая  культура ведения личного хозяйства; 

2) оригинальные идеи обустройства сельского быта; 

3) счастливые животные – культура содержания крупного рогатого скота, свиней, 

птицы. 

4) вклад в благоустройство села, деревни. 

Оценка критериев конкурса определяется по пяти бальной системе. 

По результатам голосования комиссии, победителями конкурса определяются  те  

участники, у которых будут самые высокие показатели. 

 

7. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ КОНКУРСА 

 

Для награждения победителей комиссия определяет: 

- лучшую сельскую усадьбу; 

- лучшее село; 

- лучшую деревню. 

За призовые места вручаются почетные грамоты Главы Сысертского городского 

округа и ценные подарки, другим участникам конкурса объявляется благодарность Главы 

Сысертского городского округа.   

  Победители конкурса «Лучшая сельская усадьба – 2016» представляются для 

участия в областном конкурсе «Лучшая сельская усадьба, село, деревня Свердловской 

области – 2017».  

 

 

 

 

 

 

 

 


